
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 1495 / 2023

OGGETTO: S.A.P COMO - DIOCESI DI COMO: LAVORI DI RECUPERO DEL SANTUARIO 
DELLA MADONNA DI GALLIVAGGIO IN COMUNE DI SAN GIACOMO FILIPPO 
(SO) CUP: J47B21000010003 - CIG: A01FE62F33
DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Premesso che:

➢ l’art.  63  del  D.Lgs  36/2023,  recante  il  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici  ”  per 
l’affidamento di  lavori,  servizi  e forniture,  richiede l’obbligo di  qualificazione delle  stazioni 
appaltanti e delle centrali di committenza individuando nell’allegato II.4 gli ambiti, i livelli e i 
requisiti di qualificazione previsti;

➢ la  domanda  di  iscrizione  con  riserva  negli  elenchi  delle  stazioni  appaltanti  e  delle 
centrali  di  committenza qualificate,  ha consentito, a partire dal  1° luglio 2023, l’esercizio 
dell’attività di committenza a favore di altre stazioni appaltanti; 

➢ la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Como è iscritta, anche per lo svolgimento 
delle  funzioni  di  centrale  di  committenza,  nell’elenco  delle  Stazioni  Appaltanti,  con 
qualificazione di terzo livello (L1 e SF1) di cui all’art. 3 c. 1 lett. c) del predetto allegato II.4,  
per l’affidamento di contratti di appalto di lavori, servizi e forniture nonché per l’affidamento 
delle concessioni;

➢ la Provincia di  Como ha predisposto una convenzione per l’istituzione della Stazione 
Appaltante Provinciale (S.A.P.) ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 37 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, ora, dell’art. 63 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

➢ la convenzione attualmente in vigore, è stata approvata dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione n. 58 del 13.11.2019 ed è aperta all’adesione di altri  Comuni e di altri  Enti  
aderenti che intendano gestire in forma associata le procedure di acquisizione di lavori, servizi 
e beni, mediante conforme deliberazione consiliare che ne approva il testo integrale senza 
modifiche o condizioni;

➢ la Diocesi di Como ha sottoscritto la predetta convenzione in data 03.4.2023;

Dato atto che:

➢ Il  luogo  dell’esecuzione  dei  lavori  è  il  complesso  del  Santuario  della  Madonna  di 
Gallivaggio  di  proprietà  della  Parrocchia  dell’Apparizione  di  Maria  Vergine  in  Gallivaggio  - 
Comune di San Giacomo Filippo, ubicato lungo la Strada Statale per il passo dello Spluga e 
ricadente nel territorio della Provincia di Sondrio;

➢ In data 29.06.2018 una frana si staccò dalla montagna rendendo l'area del Santuario e 

Copia informatica per consultazione



la struttura inagibile;

➢ Dopo i primi interventi urgenti per la messa in sicurezza è stato affidato l’incarico per la 
progettazione delle opere necessarie per il recupero del sito e per il restauro;

➢ Il  progetto  è  stato  autorizzato  dalla  Soprintendenza  con  relazione  finale  in  data 
23.06.2022;

➢ per  l’esecuzione  degli  interventi,  il  cui  importo  di  progetto  è  pari  a  complessivi  € 

4.635.000,00, la Diocesi di Como ha ottenuto un finanziamento di € 2.000.000,00 da Regione 
Lombardia con risorse a valere sul bilancio regionale 2022-2024 (AdP del 28.12.2022) e un 
contributo dalla Provincia di Sondrio di € 1.635.000,00 (AdP del 28.12.2022), integrando la 
restante parte di € 1.000.000,00 con fondi propri;

➢ l’importo  dei  lavori  da  eseguire  è  pari  a  €  3.614.360,19  (oltre  IVA)  di  cui  € 

1.844.300,11 (oltre IVA) previsti per la manodopera e € 480.051,21 (oltre IVA) per oneri di 
sicurezza;

Atteso che:

➢ il Responsabile Unico di Progetto, individuato nell’arch. Elisabetta Gandola, ha delegato 
lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  alla  SAP,  inviando  espressamente  richiesta,  in 
conformità  alla  convenzione  appositamente  stipulata,  corredata  dal  progetto  esecutivo 
validato e dai relativi allegati documentali;

➢ occorre pertanto dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori, il cui importo è 
inferiore alla soglia comunitaria, avvalendosi dell’utilizzo della Piattaforma telematica di  e-
procurement  Aria  SPA  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità  a  quanto 
previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023;

Precisato, pertanto che:

➢ la procedura verrà svolta dalla Stazione Appaltante Provinciale di Como per conto e 
nell’interesse della Diocesi di Como;

➢ il Responsabile Unico di Progetto individuato ai sensi dell’art. 15 del Codice è l’arch. 
Elisabetta Gandola;

➢ il Responsabile della fase di affidamento è il Dirigente della Stazione Appaltante dott. 
Matteo Accardi;

➢ a seguito dell’aggiudicazione, la stipulazione del contratto e la sua esecuzione in qualità 
di committente sarà gestita dalla Diocesi di Como;

Visti, con riferimento al D.lgs. 36/2023:

✔ l’art. 17 in relazione alla determina a contrarre e l’allegato 1.3 in relazione ai tempi del 
procedimento;

✔ l’art.  14  in  relazione  agli  importi  delle  soglie  dei  contratti  pubblici  di  rilevanza 
comunitaria;

✔ l’art. 50, c. 1 lettera d) in relazione alla tipologia di procedura;

✔ l’art.  50 c.  4 in  relazione al  criterio di  affidamento dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

✔ l’art. 53 in relazione alla cauzione provvisoria;

✔ l’art. 110 in relazione alla verifica della congruità dell’offerta;

Copia informatica per consultazione



✔ l’art. 55 in relazione alla stipulazione del contratto;

✔ l’art. 119 in relazione al subappalto;

✔ l’art. 132 attinente i contratti dei beni culturali in particolare il c. 2 relativo al divieto di  
applicazione dell'istituto dell'avvalimento;

Dato atto, pertanto, che il progetto-contratto individuato in oggetto:

➢ è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

➢ è di sola esecuzione di lavori;

➢ rientra nel settore dei beni culturali;

➢ è da stipularsi con contratto a misura;

➢ verrà  affidato  con  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  50  del  Codice,  in  modalità 
telematica mediante piattaforma di e-procurement Sintel;

➢ verrà pubblicato un avviso esplorativo preordinato a conoscere gli operatori interessati a 
partecipare  alla  procedura  di  selezione  per  il  presente  affidamento,  ai  sensi  l’art.  2 
dell’allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, all’esito del quale verranno invitati a formulare offerta 
tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione;

➢ ai fini della partecipazione sarà previsto nell’invito obbligo di sopralluogo assistito;

➢ è esclusa la partecipazione mediante avvalimento;

➢ verrà aggiudicato con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. n. 50 c. 4 del D.Lgs. 36/2023;

➢ deve  prevedere,  ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva,  la  verifica  della  congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

➢ verrà concluso nei termini di cui all’allegato I.3 come previsto dall’art. 17.c. 3;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023,  si  procederà  a  nominare  la 
Commissione  Giudicatrice  a  seguito  della  scadenza  del  termine  che  verrà  fissato  per  la 
presentazione delle offerte con successivo e apposito atto, e che alle relative spese provvederà 
direttamente la Diocesi di Como Committente;

Dato atto, altresì, che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare, di revocare 
(e non aggiudicare) in ogni momento l'intera procedura, per sopravvenute ragioni di pubblico 
interesse  o  per  la  modifica  delle  circostanze  di  fatto  o  dei  presupposti  giuridici  su  cui  la 
procedura  si  basa,  come  anche  di  non  procedere  -  a  suo  insindacabile  giudizio  - 
all'aggiudicazione  qualora  ritenga  che  nessuna  delle  offerte  ottenute  sia  conveniente  o 
rispondente alle esigenze del Committente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto;

Rilevato che, in relazione al subappalto, ai sensi dell'art. 119 c. 1 del codice l’aggiudicatario 
dovrà eseguire  la  prevalente  esecuzione delle  lavorazioni  relative alla  categoria  prevalente 
OG2,  mentre  saranno  interamente  subappaltabili  le  opere  scorporabili,  disponendo  che  si 
corrisponderà direttamente ai subappaltatori  l'importo dovuto per le prestazioni dagli  stessi 
eseguite nei casi previsti al comma 11 del medesimo articolo;

Ritenuto  pertanto di  attivare  la  procedura  di  gara  secondo  il  metodo  e  i  criteri  di 
aggiudicazione descritti;

Ritenuto altresì necessario impegnare la somma complessiva di € 660,00 quale contributo 
obbligatorio di gara da versare all’ANAC per l’espletamento della gara di cui all’oggetto;

Richiamate:

Copia informatica per consultazione



 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  in  data  09.03.2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 e la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stata approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1) di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori avente ad oggetto: “Lavori 
di recupero del Santuario della Madonna di Gallivaggio in Comune di San Giacomo Filippo (SO) 
CUP: J47B21000010003 CIG: A01FE62F33” che verrà svolta, per conto e nell’interesse della 
Diocesi di Como, mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di Regione 
Lombardia denominata Sintel,  in conformità dell’art.  25 del  D.Lgs 36/23 dando atto che il  
presente appalto/contratto:

 è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

 è di sola esecuzione di lavori;

 rientra nel settore dei beni culturali;

 è da stipularsi con contratto a misura;

 verrà  affidato  con  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  50  del  Codice,  in  modalità 
telematica mediante piattaforma di e-procurement Sintel;

 verrà pubblicato un avviso esplorativo preordinato a conoscere gli operatori interessati a 
partecipare alla  procedura di  selezione per  il  presente affidamento, ai  sensi  l’art.  2 
dell’allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, all’esito del quale verranno invitati  a formulare 
offerta  tutti  gli  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la 
partecipazione;

 ai fini della partecipazione sarà previsto nell’invito obbligo di sopralluogo assistito;

 è esclusa la partecipazione mediante avvalimento;

 verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. n. 50 c. 4 del D.Lgs. 36/2023;

 deve  prevedere,  ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva,  la  verifica  della  congruità 
dell’offerta ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

  verrà concluso nei termini di cui all’allegato I.3 come previsto dall’art. 17.c. 3;

2)  di  prendere  atto  delle  attestazioni  del  RUP  relative  al  finanziamento  a  copertura 
dell’intervento per un importo dei lavori di € 3.614.360,19 (oltre IVA) così distinti:

• € 3.134.308,98 (oltre IVA) importo a base di gara;

• € 480.051,21 (oltre IVA) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

 l’importo a base di gara comprende € 1.844.300,11 per costi della manodopera non 
ribassabili;

3) di prendere atto inoltre che, ai sensi dell’art. 132 c. 2 in relazione ai contratti afferenti i 
beni culturali non si applica l’istituto dell’avvalimento e che ai sensi dell'art. 119 del Codice, 
l’aggiudicatario dovrà svolgere la prevalente esecuzione delle opere riconducibili alla categoria 
prevalente OG2 mentre le opere scorporabili sono interamente subappaltabili;

4)  di accertare in entrata al cap. 5002 (codice piano dei conti 3050203), del bilancio di 

Copia informatica per consultazione



previsione per l’esercizio in corso, la somma di € 660,00 che verrà rimborsata dalla Diocesi di 
Como e contestualmente impegnare la somma di € 660,00, quale contributo di gara in favore 
di ANAC (cod. forn. 42251) per l’espletamento della procedura di cui in oggetto, al Cap. 2900, 
del bilancio di previsione per l’esercizio in corso, dando atto che la stessa diverrà esigibile nel 
corso del presente esercizio;

5) di trasmettere il provvedimento alla divisione finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 09/11/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1495 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP
OGGETTO: S.A.P COMO - DIOCESI DI COMO: LAVORI DI RECUPERO DEL SANTUARIO 
DELLA MADONNA DI GALLIVAGGIO IN COMUNE DI SAN GIACOMO FILIPPO (SO) 
CUP: J47B21000010003 - CIG: A01FE62F33
DETERMINA A CONTRARRE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 5002/0  acc.n.1872/2023 per  € 660,00
Cap. 2900/0  imp.n.2446/2023 per € 660,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


